PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область

Правление Ассоциации
«Совет муниципальных образований Новгородской области»

РЕШЕНИЕ

от  24.09.2014   № 22
г. Великий Новгород

О проекте областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

На основании пункта 1 статьи 34 Устава Новгородской области, Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области»
РЕШИЛО:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект областного закона, в 4 квартале т.г.

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании Новгородской областной Думы Президента Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области», Главу Крестецкого муниципального района Яковлева С.А.
Президент Ассоциации
       С.А. Яковлев

	Проект вносит Ассоциация «Совет муниципальных образований Новгородской области»

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
г. Великий Новгород

Об областном законе «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору области
Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Президент Ассоциации

«Совет муниципальных образований

Новгородской области»                                                         С.А. Яковлев

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                           В.П. Варфоломеев
Председатель комитета государственной

гражданской службы и содействия

развитию местного самоуправления

Новгородской области                                                           А.И. Бирюкова
Председатель Избирательной комиссии

Новгородской области                                                           Б.В. Алексеев

	Проект вносит  Ассоциация «Совет муниципальных
образований Новгородской области»

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Принят областной Думой____________
Настоящий областной закон в соответствии с частью 3 статьи 34, частью 4 статьи 35, частью 2 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает сроки полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области, порядок формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроки полномочий и порядок избрания глав муниципальных образований Новгородской области.

Статья 1. Срок полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области
Срок полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области составляет пять лет
Статья 2. Порядок формирования представительного органа муниципального района Новгородской области
1. Порядок формирования представительного органа муниципального района Новгородской области устанавливается уставом муниципального района по одному из следующих способов:
1) представительный орган муниципального района формируется из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства;
2) представительный орган муниципального района формируется из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава, исходя из численности населения поселения. При этом норма представительства поселений определяется уставом муниципального района и уставами поселений в соответствии со статьей 3 настоящего областного закона.
Статья 3. Норма представительства поселений в представительном органе муниципального района исходя из численности населения поселения
1.  Поселение, входящее в состав муниципального района, численность населения которого больше или равна одной третьей от численности населения муниципального района, получает одну треть депутатских мандатов от определенной уставом муниципального района численности депутатов представительного органа муниципального района и в дальнейшем в распределении депутатских мандатов не участвует. Если в результате определения числа депутатских мандатов,  полученное число имеет дробную часть, оно подлежит округлению в сторону ближайшего меньшего целого числа.

Один депутатский мандат из этого числа замещается главой соответствующего поселения, остальные депутатские мандаты замещаются депутатами соответствующего поселения.
2. Поселения, входящие в состав муниципального района, за исключением поселений, получивших депутатские мандаты в соответствии с частью 1 настоящей статьи, получают по одному депутатскому мандату замещаемому главой поселения. Оставшаяся часть депутатских мандатов представительного органа муниципального района распределяется в соответствии с частями 3-6 настоящей статьи. При этом минимальная норма представительства каждого поселения должна составлять не менее двух депутатских мандатов, из расчета один глава поселения и один депутат представительного органа поселения.
3. Количество населения в каждом поселении делится на частное, полученное в результате деления количества населения во всех поселениях, участвующих в распределении депутатских мандатов в соответствии с частью 2 настоящей статьи, на количество оставшихся нераспределенными депутатских мандатов.
Все частные, определяемые в результате указанных делений, рассчитываются с точностью до третьего знака после запятой.
4. Распределение депутатских мандатов представительного органа муниципального района, замещаемых депутатами представительных органов поселений, начинается с поселений, частные которых получились меньше единицы, такие поселения получают по одному депутатскому мандату и в дальнейшем в распределении депутатских мандатов не участвуют.
5. Поселения, частные которых равны единице и более, получают количество депутатских мандатов равное целой части числа, полученного в результате деления, указанного в части 3 настоящей статьи.
6. Если после проведенного в соответствии с частями 2 – 5 настоящей статьи распределения депутатских мандатов остаются нераспределенные депутатские мандаты, проводится их распределение в следующем порядке. Нераспределенные депутатские мандаты передаются по одному тем поселениям, указанным в части 5 настоящей статьи, у которых оказывается наибольшей дробная часть числа, полученного в результате деления, указанного в части 3 настоящей статьи, до полного распределения депутатских мандатов.
Статья 4. Порядок избрания и срок полномочий главы муниципального образования Новгородской области.

1. Глава муниципального образования Новгородской области избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию, за исключением случаев предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
2. В случаях если в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация поселения не образуется, глава поселения избирается представительным органом поселения из своего состава на срок полномочий представительного органа текущего созыва и исполняет полномочия его председателя.
3. Глава муниципального образования Новгородской области не может одновременно исполнять полномочия председателя представительного органа муниципального образования и полномочия главы местной администрации.

4. Установленное пунктом 3 настоящей части ограничение не распространяется на органы местного самоуправления муниципального образования, имеющего статус сельского поселения, в котором в соответствии с уставом данного муниципального образования предусмотрено формирование исполнительно-распорядительного органа, возглавляемого главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа муниципального образования.

Статья 5. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

2. В течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего областного закона уставы муниципальных образований Новгородской области должны быть приведены в соответствие с требованиями настоящего областного закона.

3.Установленный настоящим областным законом порядок формирования представительного органа муниципального района применяется после истечения срока полномочий представительного органа муниципального района, избранного до дня вступления в силу настоящего областного закона.
Со дня вступления в силу настоящего областного закона выборы депутатов представительного органа муниципального района не назначаются и не проводятся, если настоящий областной закон вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган муниципального района был бы вправе принять решение о назначении указанных выборов в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
4. В случае если настоящим областным законом изменяется порядок избрания главы поселения Новгородской области, данный порядок применяется после истечения срока полномочий глав поселений Новгородской области, избранных до дня вступления в силу настоящего областного закона.
Со дня вступления в силу настоящего областного закона выборы главы поселения Новгородской области не назначаются и не проводятся, если настоящий областной закон вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган поселения был бы вправе принять решение о назначении указанных выборов в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Губернатор области                                                                      С.Г. Митин
                                    _____________________________________
Президент Ассоциации «Совет

муниципальных образований

Новгородской области»

                                            С.А. Яковлев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Настоящий законопроект разработан в связи с принятием Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

В соответствии с Федеральным законом срок полномочий представительных органов, глав муниципальных образований, порядок формирования представительных органов муниципальных районов, а также порядок избрания глав муниципальных образований устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.
Законопроектом устанавливается порядок избрания главы муниципального образования Новгородской области – который избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и возглавляет местную администрацию, а в случае если местная администрация поселения не образуется, глава поселения избирается представительным органом поселения из своего состава на срок полномочий представительного органа текущего созыва и исполняет полномочия его председателя.

Также законопроектом устанавливается порядок формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области - из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава. Законопроектом предусмотрена возможность формирования представительного органа муниципального района из глав и депутатов представительных органов поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава, как в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства, так и исходя из численности населения поселения.
Законопроектом устанавливается единый срок полномочий для представительных органов и глав муниципальных образований Новгородской области - пять лет.

Необходимо отметить, что в случае применения указанного выше принципа формирования представительных органов муниципальных районов в районной Думе будут присутствовать представители всех поселений и при принятии районных нормативных правовых актов учитывать мнение всех поселений муниципального района.
Предлагаемый вариант формирования органов местного самоуправления неоднократно обсуждался и был согласован с органами местного самоуправления области следующим образом:
проведены опросы комитетом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области и Ассоциацией «СМО», рабочие группы при Правительстве области и Новгородской областной Думе, методический совет при комитете государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области, семинары с Главами всех поселений области в  г. Боровичи и г. Старая Русса, учебно-методические семинары «Школа Главы муниципального района».
Также 24 сентября 2014 года было принято решение Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области» о внесении данного законопроекта на рассмотрение Новгородской областной Думы.
  В проекте областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
                                    _____________________________________
Президент Ассоциации «Совет

муниципальных образований

Новгородской области»

                                            С.А. Яковлев
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Принятие областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

Президент Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Новгородской области»

                                    С.А.Яковлев
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Принятие областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия каких-либо нормативных правовых актов области.

Президент Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Новгородской области»
С.А.Яковлев